



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANÇA DO PIRIÁ**

CNPJ: 84.263.862 / 0001 - 05

END.: Av. São Pedro, 752 - Centro

CEP: 68618-000



OBRA: AMPLIAÇÃO - CONSTRUÇÃO DE UMA SALA ADMINISTRATIVA

REF: SINAPI DEZEMBRO/2018 E SEDOP - OUTUBRO/2018

BDI ADOTADO: 27,57%

ENDEREÇO DO OBJETO/OBRA: PREFEITURA MUNICIPAL, AV. SÃO PEDRO - CENTRO - NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ - PA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA

ITEM	Número	CÓD. SINAPI E SEDOP	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI-R\$	VALOR UNITÁRIO COM BDI-R\$	VALOR TOTAL- (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					915,13
1.1	10008	Sedop	Limpeza do terreno	M²	60,68	1,40	1,79	108,37
1.2	11340	Sedop	Placa de obra em Lona, com plotagem de gráfica - 2,00X2,00M	M²	4,00	158,10	201,69	806,75
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					1.480,51
2.1	20016	Sedop	Demolição manual de alvenaria de tijolo	M²	10,00	39,95	50,96	509,64
2.2	20628	Sedop	Retirada de piso cimentado	M²	60,68	5,81	7,41	449,75
2.3	20174	Sedop	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	M³	5,00	81,70	104,22	521,12
3			INFRAESTRUTURA					9.934,81
3.1	30254	Sedop	Reaterro compactado	M³	7,10	38,29	48,85	346,81
3.2	50257	Sedop	Lastro de concreto magro c/ seixo, e=5cm traço 1:2:3	M³	2,16	437,96	558,71	1.206,80
3.3	50681	Sedop	Concreto armado FCK=15MPa c/ forma mad. Branca (Blocos e viga baldrame)	M³	3,46	1.898,81	2422,31	8.381,20
4			SUPERESTRUTURA					16.546,20
4.1	60046	Sedop	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M²	105,90	42,93	54,77	5.799,70
4.2	260652	Sedop	Muro em alvenaria, rebocado e pintado 2 faces (h=2.50m)	M	18,00	468,00	597,03	10.746,50
5			COBERTURA					9.151,58
5.1	70308	Sedop	Encaibramento e ripamento	M²	47,63	40,08	51,13	2.435,32
5.2	70316	Sedop	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	M	29,94	47,41	60,48	1.810,80
5.3	70058	Sedop	Cobertura - telha plan	M²	49,00	51,28	65,42	3.205,48
5.4	141336	Sedop	Forro em lambrí de PVC	M²	41,18	32,36	41,28	1.699,98
6			ESQUADRIA/SERRALHERIA					3.850,56
6.1	90242	Sedop	Porta mad. de lei miolo lençol de chumbo	M²	1,68	890,10	1135,50	1.907,64
6.2	91379	Sedop	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	M²	1,68	471,15	601,05	1.009,76
6.3	90068	Sedop	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	M²	3,15	232,22	296,24	933,17
7			REVESTIMENTOS					6.819,39
7.1	110763	Sedop	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M²	170,95	31,27	39,89	6.819,39
8			PISO					2.825,22
8.1	130110	Sedop	Camada regularizadora no traço 1:4	M²	38,65	24,35	31,06	1.200,60
8.2	87251	Sinapi	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45X45 cm.	M²	38,65	32,95	42,03	1.624,63
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					2.971,92
9.1	170075	Sedop	Eletroduto PVC de 1/2"	m	25,00	6,29	8,02	200,60
9.2	170881	Sedop	Caixa plástica 4"x2"	unid	6,00	2,08	2,65	15,92
9.3	231309	Sedop	Aparelho Air-Split - 12.000 BTU's	unid	1,00	1.705,42	2175,60	2.175,60
9.4	170326	Sedop	Disjuntor 1P - 10 a 30A - PADRÃO DIN	unid	1,00	17,36	22,15	22,15
9.5	170418	Sedop	Cabo de cobre 2,5mm² - 750 V. Revis.	m	20,00	4,24	5,41	108,18
9.6	170319	Sedop	Cabo de cobre 10mm² - 750 V	m	15,00	8,84	11,28	169,16
9.7	170337	Sedop	Interruptor, tecla simples, 10 A, 250V Fornec. e Instal.	unid	3,00	24,31	31,01	93,04
9.8	170339	Sedop	Tomada 2P+T 10A (s/ fiação)- Fornec. e Instalação	unid	6,00	14,92	19,03	114,20
9.9	170997	Sedop	Lâmpada fluorescente 100W 127V/220V	unid	4,00	14,32	18,27	73,07
10			PINTURA					6.601,31
10.1	151284	Sedop	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	M²	170,95	30,27	38,62	6.601,31
11			LIMPEZA					161,01
11.1	9537	Sinapi	Limpeza geral e entrega da obra (Int. e Ext.)	M²	60,68	2,08	2,65	161,01
TOTAL GERAL COM BDI DE 27,57%								61.257,65

Mathews Miranda
Lucas Mathews Borges Miranda
 Engenheiro Civil
 CREA: 1615758193

NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, JANEIRO DE 2019